
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

414 10/05/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

4. Settore Gestione del Territorio
Registro di settore n 132 data di registrazione 10/05/2021 

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA CURA, LA GESTIONE 
CONDIVISA O RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI URBANI DESTINATI 
AD AREE VERDI PUBBLICHE DA PARTE DELLA CITTADINANZA 
ATTIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 4 DEL 20.03.2021.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- il decreto sindacale n. 4 del 27/01/2020, mediante il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 
di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa;

- tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale è prevista la cultura dell'ambiente ed a 
tal fine si intende incentivare anche l'impegno dei cittadini, in forma singola o associata, di imprese 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


che volontariamente, si rendano disponibili attraverso forme di “adozione” di monumenti, 
aiuole/aree verdi pubbliche.

- pertanto, è intenzione dell’Amministrazione comunale promuovere e tutelare il verde come 
elemento qualificante del contesto urbano, individuato come fattore di miglioramento della qualità 
della vita degli abitanti e attrattore di nuove iniziative, mediante l'assegnazione a titolo gratuito a 
cittadini, imprese, associazioni, istituzioni scolastiche ed enti religiosi di monumenti, aiuole e aree 
verdi pubbliche. 
 
RICHIAMATA:

- La deliberazione della Giunta Comunale  n. 75 del 27.05.2020 con la quale è stato dato mandato 
“ai competenti Uffici comunali di predisporre apposite elenco di aree verdi da destinare 
all’affidamento e/o sponsorizzazione per come previsto dal’art.10 del regolamento Comunale di 
disciplina delle aree verdi e, conseguentemente, porre in essere tutti gli adempimenti a quanto con 
la presente deliberato.”

- Viste le disposizioni del vigente Regolamento Comunale di Disciplina delle aree Verdi approvato  
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.03.2021;

RITENUTO: 

- necessario di procedere all’approvazione di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse al fine di selezionare un elenco di soggetti per l'assegnazione e la 
gestione condivisa, a titolo gratuito, per la cura, rigenerazione delle aiuole e aree verdi pubbliche;

VISTO:

-l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse per presentazione progetto con scadenza 
31/05/2021;

CONSIDERATO CHE: 
- la suddetta manifestazione di interesse non va a gravare in alcun modo sul bilancio comunale; 

VALUTATO CHE: 
- che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della presente; 

VISTO: 
- il D.lgs.267/2000; 
- lo Statuto Comunale 
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- la normativa in materia, nella presente non espressamente richiamata;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

1. di prendere atto della deliberazione La deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 
27.05.2020; 



2. di approvare l’avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la cura, la 
gestione condivisa o rigenerazione dei beni comuni urbani destinati ad aree verdi pubbliche, 
con scadenza 31.05.2021;

3. di dare atto che il suddetto avviso pubblico non va a gravare in alcun modo sul bilancio 
comunale; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Angelo Fienga;
 

5. di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi.

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Angelo Fienga Nicotera Pasqualino / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


